Âlemin yaratılmışlığını ortaya koyarak öncelikle bir yaratıcının
varlığını ispat etmeye çalışan kelâmcılar, âlemin yapısı ve işleyişi gibi kozmolojik
meselelerle müstakil olarak ilgilenmiştir. Bilindiği üzere klasik kelâmda hâkim
evren anlayışı atomcu teoridir. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf ’ın (ö. 235/849-50[?]) geliş-
tirdiği kelâm atomculuğu, birtakım farklılıklarla birlikte zamanla kelâmcıların
çoğu tarafından benimsenmiş; ulûhiyyet, nübüvvet ve hatta semiyyât bahisleri
hakkındaki görüşlerini şekillendirmiştir.

MÖ 322) hylomorphist âlem anlayışını atomcu düşünceyle karşılaştırarak cismin
bilfiil sonlu bilkuvve sonsuza kadar bölünebilir olduğunu savunan Aristoteles’in de
Platon gibi atomcu düşünceyi eleştirdiğini ifade etmektedir (23-27). Aristoteles’in
atomculuk eleştirilerinin on dokuzuncu yüzyıla kadar kullanıldığını belirten Bulğen,
bu eleştirilerin İslâm filozofları, İbn Meymûn (ö. 601/1204), Kindî (ö. 252/866),
Nazzâm (ö. 231/845) ve İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) atomculuk eleştirilerinde te-
mel alındığını düşünmektedir. Ayrıca Epikür (ö. MÖ 270) ve kelâmcıların atomcu-
luk modellerinin şekillenmesinde Aristoteles’in eleştirilerinin rolü bulunduğunu
ileri sürmektedir (29).

Bulğen giriş bölümünün ardından kelâm atomculuğuna yönelik eleştirileri
ele almaya kelâmcıların atomculuk ve varlık anlayışlarını, bilgi teorilerini ve dinî
inançlarını sistematik biçimde aktarması sebebiyle Ortaçağ Yahudi din adamı ve
düşünürü İbn Meymûn’la (ö. 601/1204) başlamaktadır (39). Kelâmcıların atom-
cu evren modelini on iki öncülde özetleyerek eleştiren İbn Meymûn’un “sürekli
yeniden yaratma”, “tabii nedenselliğin reddi” ve “hudûs delili” gibi teolojik kelâm
ilkelerini atomculukla irtibatlandırarak bütüncül bir şekilde açıklamasını ilgi çeki-
ci bulan Bulğen, bu bölümde her bir öncülü ayrı başlıklar halinde ele almaktadır

Fakat
Bulğen’in dikkat çektiği üzere Ebü’l-Hüzeyl’in Yunan atomculuğunu evirerek ge-
liştirdiği sistem, kelâmcılar nezdinde genel kabul bulurken Kindî’nin sistemi İslam
felsefe geleneğinde rağbet görmemiş, İslami prensiplerle uzlaştırmaya çalıştığı
madde-suret teorisi “âlemin zaman bakımından ezeli olduğu” fikrine mesnet teşkil
etmeyi sürdürmüştür (166).

Dördüncü bölümde İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) atomculuk eleştirilerini ele alan
yazar, evreni bitişik ve sürekli kabul ederek tabii nedenselliği benimseyen Meşşâî
felsefenin temsilcilerinden olması hasebiyle filozofun, süreksiz ve ayrık evren an-
layışını savunan atomculuğu kabul edemeyeceğini belirtmektedir (176). Bulğen;
çoğunluğu matematiksel ve geometri temelli olan İbn Sînâ’nın eleştirilerini şekil-
lerle destekleyerek anlatmakta ve bu eleştirilerin filozofu atomculuğun yanlışlığı,
cisimlerin bilfiil cüzlerinin bulunmayıp bilkuvve sonsuza kadar bölünebilecekleri
öğretisinin doğruluğu neticesine ulaştırdığını söylemektedir (213). Ayrıca yazar,
İbn Sînâ’nın matematik eksenli atomculuk eleştirilerinin müteahhir dönem kelâm-
cıları üzerinde son derece etkili olduğuna; hatta Gazzâlî (ö. 505/1111), Âmidî (ö.
631/1233), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) gibi mütekellimleri atomculuk husu-
sunda şüpheye sevk ettiğine dikkat çekerek filozofun eleştirilerinin önemini vur-
gulamaktadır (222-23).

Bulğen’in eleştirilerine yer verdiği son isim Zâhirîlik temsilcilerinden olması-
na rağmen görüşlerinde Aristotelesçi izlere rastlanan ve atomların

Dolayısıyla cevherler kâim bi-zâtihi olmakla birlikte
“var olmak için başkasına muhtaç olma” ve “yer kaplama” niteliğine sahipken bu
tarz nitelikler Tanrı’ya atfedilemeyeceğinden kelâmcılara göre cevhere bu anlamın
verilmesi teşbih problemini doğurmamaktadır (245-46).

Anti-Atomcu âlimlerin eleştirilerinden sonra yazar Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö.
415/1025) öğrencilerinden Mu‘tezilî âlim İbn Metteveyh’in (ö. 468/1075[?])
et-Tezkire fî ahkâmi’l-cevâhir ve’l-a‘râz isimli eserinde kelâm atomculuğuna yönelti-
len mantıksal ve geometrik eleştirilere müstakil bölüm ayırarak verdiği cevapları ele
almakta, böylece kelâmcıların kendilerine yöneltilen eleştirilerden haberdar olduk-
larını ortaya koymaktadır (255).